Terdapat pengikut Ali yang melarikan diri ke Nusantara sampai ke negeri Peureulak yaitu Ali ibn Muhammad ibn Ja'far Shadiq ibn Muhammad al-Baqir ibn Zainal Abidin ibn Husain ibn Ali ibn Abi Thalib.

Kemudian pada tahun 173 H/790 M atau pada abad ke I Hijriah bertepatan tahun 8 M, tercatat dalam sejarah bahwa Khalifah Bani Abbasiyah yaitu Khalifah Harun al-Rasyid juga mengirim satu armada dakwah berjumlah seratus orang yang terdiri dari bangsa Arab, Persia dan India ke Bandar Peureulak. Rombongan tersebut dipanggil sebagai Nakhoda Khalifah.

Sebagai contoh Teungku Kawee Teupat, dan Teungku Chik lampeuneu'eun. Teungku Kawee Teupat adalah keluaran Dayah Cot Kala, pindah ke Aceh Tengah, dan membangun kerajaan Islam Lingga pada tahun 416 H. atau 1025 M. Sedangkan teungku Chik Lampeuneu'eun yang orang tuanya berasal dari Kan'an Palestina, setelah menamatkan pendidikannya di Cot Kala, pindah ke Lamuri, Aceh Besar dan menjadi pendakwah yang pertama di Aceh Besar.

Kurikulum Dayah Cot Kala

Ini disebabkan oleh pandangan bahwa Dayah Cot Kala adalah sebuah lembaga resmi yang diakui dan dibina oleh kerajaan serta menjadi lembaga yang sangat berperan dalam mempertahankan dan memajukan kerajaan di kemudian hari.

Ketika Sultan Perlak memproklamkan secara resmi bahwa Peureulak sebagai kerajaan Islam yang pertama di Asia Tenggara pada hari Selasa, 1 Muharram, tahun 225 H /840 M. Raja pertama ditabalkan menantunya yaitu 'Abdul 'Aziz dengan gelaran Sultan 'Alaidin Mualana 'Abdul 'Aziz Syah. Pada hari peresmian, Bandar Perlak ditukar namanya menjadi Bandar Khalifah sebagai kenangan dan penghargaan kepada rombongan Nakhoda Khalifah yang telah berperan mengembangkan Islam di Peureulak.

Melalui naskah-naskah ini, disimpulkan bahwa Kerajaan atau Kesultanan Peureulak sebagai kerajaan Islam pertama di Nusantara yang diproklamkan pada 1 Muharram 225 H/ 840 M, dengan sultan pertamanya Sultan Alauddin Sayyid Maulana Abdul Aziz Syah. Kesultanan Peureulak berakhir pada tahun 1292 M dengan disatukannya ke Kerajaan Pasai di Samudera Gedong, Aceh Utara sekarang.